
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.003/2024 
 

CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE ESTÁGIO 
 

(Atualizado em:  16/02/2024 – Esclarecimento nº 01, Perguntas e Respostas de 01 até 04) 

 

ESCLARECIMENTO Nº 01 

Pergunta nº 01:  Qual o número de estagiários ativos de nível superior e médio?  

Resposta nº 01: A PPSA possui atualmente 5 estagiários ativos de nível superior e não 
temos estagiários de nível médio.  

 

Pergunta nº 02:  Quais as respectivas instituições de ensino?  

Resposta nº 02: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ; Universidade do 
Estado do Rio de Janeiro - UERJ; Universidade Federal do Espírito Santo–São Mateus – 
UFES e Universidade Iguaçu - UNIG.  

 
Pergunta nº 03:  Qual a metodologia exigida para o processo seletivo?  

Resposta nº 03: A metodologia pode ser definida pelo agente de integração desde que 
atenda os itens abaixo, definidos no Termo de Referência do Edital:  

“6.4. Divulgar as oportunidades de estágio para as áreas de formação pertinentes à PPSA 
nas instituições de ensino habilitadas e na Internet, através de sítio próprio; 
6.6 Apresentar a descrição dos procedimentos de divulgação das vagas para recrutamento 
dos candidatos, e da metodologia de seleção a serem adotados;  
6.7. Realizar o processo de seleção de candidatos, de acordo com o perfil estabelecido 
para cada vaga, por meio de formulário próprio, elaborado pelo Agente de Integração. A 
seleção englobará a aplicação de testes gerais e específicos, cujo grau de complexidade 
será definido em conjunto com a PPSA, quando necessário, bem como, a apresentação 
dos respectivos currículos, a emissão de laudo conclusivo, e o envio desse material para 
apreciação da PPSA;” 

 

Pergunta nº 04:  Qual a natureza dos serviços e nível de periculosidade física?  

Resposta nº 04: Serviços de natureza administrativa sem periculosidade física.  


